*dere fructum uniuscuiusque anni quem arbor incissa deferebat seniori arboris, donec arbor sit nutrita et levet fructum*²⁷.

Tud. De qui furta arbol.

*Arbol furtado de dia o de nueyt, si fuere probado es la colonia .LX. sueldos. Et si el fillo bort o rama d'aquel arbol, de dia .V. sueldos et de nueyt .LX. sueldos. Et emiende todo el fruyto ata que crie tan buen arbol en aquel logar*²⁸.

De qui furta arbol]De arbol furtado en K.-,si fuere prouado] con testimonias ualederas en K.-, la] su en K.-el-] es en K .vort] bort en K. .d'aquel arbol] que ixo d'aquel arbol o rama en K.-. nueyt] en K añade con testimonias.-et emiende] et deue emendar en K.-fruyto] en K. añade de cad'anno. -. crie] aya criado en K. -.arbol] en K añade como aquel et.

2. *Est.* De populatore

1. *Si quis ex populatoribus uillam causa stacionis uenerit, et domum locauerit, annum et diem unum ab omnibus uicinitatibus permanebit.*

2. *Sed ex inde in antea, ost et uicinitatem faciet, et deinde quasi unum ex aliis uicinis, pro uicino illum teneant*²⁹.

Tud. Como sia estranio.

*Estranio que uiene a pie con su lança, o con sus armas, e su moble, e su companna en villa yfançon o franca e y logare casa, encendiendo fuego anno et dia, el primer anno sia escusado de toda talla et de apellido; qui encara non sabe las costumbres de la villa ni las encontradas de los moros. Mas de anno et dia adelant es morador et pagara en toda talla e yra en apelido. Et quando y ouiere casa propria et encendiere fuego, si demanda uezindat en concello tres ueces et li fuere otorgado, o si casare con filla de uecino o de uezina, sera uecino, et en otra manera no. Et si estando morador ficiere fillos et casaren alli, seran uezinos por fuero*³⁰.

Como sia estranio] de omne de Otrapuertos que uine a poblar aca en K.-. Estranio...pie] E es fuero que tod omne chistiano qui's uiniere a pie en K.-. y logare] logare y en K.-. encendiendo] et encendiere y en K.-. sia] deue ser en K.-. talla] talla de la uilla en K.-. de] omite en K.-. qui] porque por uentura en K.-. costumbres] costumes en K.-. encontradas] entradas en K.-. pagara en toda] dara en toda en K.-. yra] ira en K.-. apellido] apellido en K.-. touiere] ouiere en K.-. propia] su propria en K.-. demanda] demandare en K.-. li] le en K.-. otorgado] otorgada en K.-. e en otra manera no] omite en K.-. e si estando... fuero] en K lo sustituye por E si estando morador o casa tenient, por uergüença o neciedad non demanda la uezindat, sera morador et non uezino; o si non casare como dito es. Enpero, si estando morador fiziere y fillos et fillas, quando el padre o madre murieren et estos fillos y casaren, seran uezinos por dreito fuero.

27. A II, 6.1. (Pub. J.M^a LACARRA y A.J. MARTÍN DUQUE, *Op. Cit.*, p. 95).

28. M, §221 (Pub. Centro de Estudios Históricos, *Op. Cit.*, p. 72); K §272.

29. A II, 16 (Pub. J.M^a LACARRA y A.J. MARTÍN DUQUE, *Op. Cit.*, p. 107).

30. M, §211 (Pub. Centro de Estudios Históricos, *Op. Cit.*, p. 71); K §261.

3. *Est.* De adulterio.

*Si maritus aliquem nocte cum sua uxore ceperit, et illum interfecerit, calumniā non est ibi*³¹.

Tud. Del qui mata en adulterio.

*Si alguno trobare su muller de bendicion iaciendo con otro omne et los matere ambos, por fuero non peitara omezidio. Et si'l sacare los collones sines mandamiento de sennor, deue peitar .D. sueldos por fuero, assi como qui tuelle ad alguno por cada miembro deue peitar al sennor .D. sueldos*³².

mata en adulterio] mata su muller adulterando en K.-. Si] E si en K.-. trobare] troba en K.-. iaciendo] iaziendo en K.-. omezidio] l'omicidio en K.-. en K añade Mas si matare l'omne et lexare la muller, peyte l'omicidio.-. sines] sin en K. de] del en K.-. sueldos] en K. añade por cada collon.-. como] como omne en K.-. ad alguno] miembro a otro en K.-. miembro] en K añade que tuella.

4. *Est.* De coniugio.

1. *Si quis filium non natum sub legali coniugio habuerit, si unam uineam pater illi, aut unum campum, aut quamlibet hereditatem aut denarios dederit, postea filius bastardus partem non accipiet, nec cum aliis legalibus fratribus parciat.*

2. Tamen si pater hoc non fecerit, partem in omnem hereditatem sicuti unus ex legalibus fratribus habebit, et in hereditate auolorum, et in emptionibus.

3. Sed si pater ad obitum mortis illum denegat, et alli fratres cum legalibus testibus hoc possunt probare, partem in hereditatem nec in censum potuerit habere³³.

Tud. De no heredar fillo en adulterio.

Nengun fillo feito en adulterio, ço es de casado et casada con otro, non deue por fuero eredar en nulla ren de patrimonio nin donacion que'l fagan padre o madre auiendo otros fillos de bendicion o de ganancia; non ualga porque non deuia nacer. Et si fillo en adulterio nace de dos casados es dito campix et est non deue eredar de padre ni de madre ni ellos de'l auiendo otros fillos. Et si non de houieren eredara .II. sueldos, .IV. dineros por fuero et mea peonada de tierra, et lo al los parientes. Et si nace de casado et soltera, es dito fornezino, et ereda .V. sueldos et una peonada de tierra et no mas, por fuero, auiendo fillos o no, mas hereda de madre et la madre d'el et non el padre ni el padre d'el. Et si nace de soltero et soltera es de ganancia et ereda de padre et de madre quanto ellos lis quisieren dar, enpero conviene que'l lexen al menos .V. sueldos et una peonada de tierra. Fillos de congugio eredan de padre et de madre et ellos d'el, et non pueden ser deseredados non auiendo cueita los padres o los fillos non faicendo porque pueda ser cono-

31. A II, 21.2 (Pub. J.M^a LACARRA y A.J. MARTÍN DUQUE, *Op. Cit.*, p. 111).

32. M, §69 (Pub. Centro de Estudios Históricos, *Op. Cit.*, p. 45); K §67.

33. A II, 38 (Pub. J.M^a LACARRA y A.J. MARTÍN DUQUE, *Op. Cit.*, p. 130-131).

cido o prouado. Esta mesma forma es de fillos de omnes de religion que iuraran obediencia et castidat et sin proprio que non hereda³⁴.

5. *Est.* De eclesia.

Quicumque sacratam ecclesiam uiolauerit et homicidium ibi perpetraverit, .D.CCC. solidos de ecclesia, et omicidium ultra. Et si sacrata nos est, .LX. solidos et omicidium.

De sacerdote.

Quicumque presbiterum aut diachonum uerberauerit aut occiderit, pro diacono .DCC. solidos, et pro presbitero .DCCCC. solidos de calumpnia³⁵.

Tud. Del qui quebranta yglesia sagrada.

Qui quebrantare yglesia sagrada et hi ficere omicidio peite por colonia .DCCCtos sueldos et una mialla d'oro ultra el omicidio et si es sagrada. E si es que non sia sagrada peite .CCCL. sueldos et el homicidio. E este es crebantamiento: de fer de sangre ombre o muller en yglesia, o matarlo, sacarlo por fuerça o por ira, o por rapar alguna cosa d'ende.

De sacrilegio de misa cantano.

Qui matare misacantano, peite .DCCCC. sueldos e el omicidio; el qual sia la meatat del rey et la otra meatat del obispo et los .DCCCC. sueldos de la yglesia. E si la matare euangelistero peite .DCC. sueldos et el omicidio, e si pistolero .D. sueldos et el omicidio. Et estos dineros sian partidos como dito es de misacantano. Enpero si qualquiere d'ellos firiere primero al lego et despues lo matere el lego, non peite sinon el omicidio, el qual se parta como dito es. E si el clerigo mata al lego deue perder oficio et beneficio et deuelo prender al sennor de la villa o los parientes del muerto ata que lo aya conplido, et el clerigo omecidia deue ser anno et dia fuera de la uilla como lego³⁶.

De calonnias de Iglesia] Del qui quebranta yglesia sagrada *en K.-*. Qui] E qualque omne que *en K.-*. yglesia] *eglesia en K.-*. e hi ficere omicidio peite por] o si fiziere omicidio a y de *en K.-*. solidos] sueldos *en K.-*. una mialla] .I^a. mealla *en K.-*. omicidio] omicidio *en K.-*. e si es sagrada] *omite en K.-*. E si es que non sia sagrada, peite] Et si non es sagrada, a y colonia *en K.-*. .CCCC. sueldos] .CCCC. sueldos et .L. dineros *en K.-* homicidio] homicidio *en K.-*. E este crebantamiento] e crebantamiento *en K.-*. fer] ferir *en K.-* ombre] omne *en K.-*. yglesia] *eglesia en K.-*. o matarlo] en matar *en K.-*. sacarlo] o sacar end *en K.-*. ira] *yra en K.-*. rapar] robar *en K.-*.

De sacrilegio de misa cantano] De qui matare missacantano *en K.-*. Qui] E qualque lego *en K.-*. peite] deue peytar por la orden *en K.-*. et el omicidio] et pues el homicidio de otro omne *en K.-*. el qual sia obispo] et d'est homicidio deue auer la glesia la meytat et el rey la otra meytat *en K.-*. e los .DCCCC. sueldos de la yglesia] E la aglesia deue auer los .DCCCC. sueldos *en K.-*. peite] deue peitar *en K.-*. omicidio] homicidio *en K.-*. E estos

34. M, §55 (Pub. Centro de Estudios Históricos, *Op. Cit.*, p. 38); No se ha detectado su correspondencia *en K.*

35. A II, 45-46 (Pub. J.M^a LACARRA y A.J. MARTÍN DUQUE, *Op. Cit.*, p. 133).

36. M, §97-98 (Pub. Centro de Estudios Históricos, *Op. Cit.*, p. 53-54); K §103-104.

dineros sian partidos... misa cantano] et alli como dito es *en K.*. Enpero si...al lego] E si preste o euangelistero o piestolero fiere primero et pues muere o lo matare el lego *en K.*. omecidio] homicidio solo *en K.*. el qual se parta] et est omicidio deue ser partido *en K.*. Et si el clerigo mata] E si matare el clerigo *en K.*. e deuelo... cumplido] ...por siempre et peytar el homicidio; empero assi como dito es deue ser partido. E si por uentura o e senor del clerigo non le quisies toler al clerigo officio et beneficio, deuenlo pendrar ad aquel senor del clerigo homicida el senor de la uilla o los parientes entroa que lo aya cumplido, et esto por fuero *en K.*. e el] et deue aquel *en K.*. omecidia] omicida *en K.*. fuera] fueras *en K.*. como lego] como dito es de otro lego *en K.* Además añade E si por uentura el clerigo ordenado es preso en furto o roberia deue ser rendido al uispe et el uispe deue'l toller la orden por fuero. Et tollida la orden por fuero. Et tollida la orden por fuero. Et tollida la orden, deue end fer justicia el senor lego qual le conuienga et se quiera que'l sya iudgada por fuero.

6. Est. De dominio.

1. *Si senior uille dicat: "tu hoc malum fecisti", nulla responsio debet fieri, quia senior est et quidquid illi placuerit, aut bonum aut malum, dicere poterit, si clamans ibi non adsit.*

2. *Sed ille clamans de manu domini non debet recipi, sed clamans pro semetipso debet clamare, et dominus secundum forum amborum debet indicare*³⁷.

Tud. LXXXVI.

*Si el senor o qualquiere otro official diga o acuse ad alguno: "tu es feyto tal maleficio o tienes tal tuerto", por esto non deue entrar con el en iudizio, que senor es et represienta la persona del senor et qui quiere que a el plugiere sea bien sea, mal dezir puede. Si el clamant no fuere present et encara que present sea, el senor a su official non deue mostrar nin proponer la demanda por el querellant, mas el querellant si mesmo personalment o algun parient amigo aduocado deue fazer et mostrar la querella et el senor o su official fazer et iudgar segunt fuero, uso, costumpne de Tutela*³⁸.